91) *Legg. XI*, p. 925 A: εἴν δὲ τοῖς οἰκείοις ἀπορία συγγενῶν ἢ, μέχρι μὲν ἀδελφοῦ υἱῶν, μέχρι δὲ πάππου παίδων ὡσαύτως, τῶν ἄλλων ὄντιν' ἂν ἡ παῖς μετ' ἐπιτρόπων αἰρῆται τῶν πολιτῶν ἐκοῖσιον ἐκοῖσία, κληρονόμος γινέσθω τοῦ τελευτήσαντος καὶ τῆς θυγατρὸς νυμφίος. Astius p. 521 non repetit υἱῶν ad πάππου παίδων, sed ita explicat: et descendendo usque ad fratris nepotes et ascendendo ad avi filios; verum hoc inde refutari potest, quod paulo superius Plato inter eos, quos orbam jure suo ducere jubet, non modo πατρός ἀδελφόν, qui πάππου παῖς est, sed etiam hujus sororisque filios nominat, quos Astii ratio excluderet. Poterat etiam dicere μέχρι δὲ πατρός ἀδελφοῦ ἢ ἀδελφῆς υἱῶν, maluit tamen ntrumque genus παίδων nomine complecti eoque facto υἱῶν omisit, quod ex antecedentibus repetendam esse vel inde patebat, quia παίδων nomine uterque sexus continetur. Astio, ni fallor, Bunsenii auctoritas fraudi fuit, apud quem consobrini patris, hoc est ipsorum parentibus antecedunt, ita ut in collateralibus per filios demum ad patres ascendatur; verum hoc et ipso Platonis loco p. 924 E et 925 D refellitur, et satis alioquin a Platnero refutatum est.

cedit ut quem sibi velit ipsius et tutorum suorum consensu maritum eligat; quorum etsi posterius, quod in arbitrio posuit, ab Atticis institutis longissime discedat, in iis certe, quae ad jus et officium spectant, patrium usum retinuisse videtur ⁹²⁾, neque illud Athenas transferre dubito, quod eos qui hac ex lege in matrimonium petant petanturve, juvenes pariter ac puellas, ubi de convenientia aetatis ad nuptias disceptatio oriatur, nudos in judicio inspicere jubet ⁹³⁾; haec enim procul dubio erat illa adolescentium exploratio, qua Philocleo apud Aristophanem gloriatur ⁹⁴⁾, cujusque haud raro necessitas existere poterat, verbi causa si quis quamvis remotior agnatus orbam cum hereditate ita sibi vindicabat, ut propiorem nuptiis ineundis nondum maturum esse diceret. Muliebris autem sexus apud Platonem longe meliorem quam Athenis conditionem esse secundum ea, quae superius disputavimus, mirum accidere nequit; quem ut illic monuimus matri

92) Cf. Petiti legg. VI, l. 9; Bunsen p. 41-49; Platner's Process u. Klagen T. II, p. 252 sqq. Illud tantum, quod apud Athenienses licebat (cf. Demosthen. adv. Macart. p. 1067), ut qui mulierem ducere nollet, eam suis impensis dotatam alii collocaret, apud Platonem, qui omnes dotes tollit, obtinere non potest.

93) Legg. XI, p. 925 A: τὴν δὲ τοῦ τῶν γάμων χρόνου συμμετρίαν τε καὶ ἀμετρίαν ὁ δικαστῆς σκοπῶν κρινέτω, γυμνοὺς μὲν τοὺς ἄλλήνας, γυμνὰς δὲ δευκαλοῦ μέχρι θιώμενος τὰς θηλείας.

94) Vesp. v. 598: παίδων τοίνυν δοκιμαζομένων αἰδοῦσα πάρεστι θεῖσθαι. Boeckhius quidem in Ind. lectt. Berol. aest. 1819, p. 4 hunc morem refert ad professionem pubertatis apud curiales et gentiles, Meierus de gentil. Att. p. 17 ad examen gymnasticorum certaminum causa institutum, quorum tamen neutrum apud iudices Heliastas factum esse constat; Platonem contra patrium usum sequi vel inde patet, quod sui ipsius immemor hanc spectationem instituit; nam qui omnino tricennarii demum matrimonia inire deberent, eorum profecto pubertatem spectari amplius opus non erat.

maternisque cognatis aequae ac paternis despondendarum virginum jus tribuere, ita in eo quoque a patriis institutis discedere videmus, ut primum quidem fratrem uterinum, modo proprio patrimonio careat, proxime post germanum ad successionem in bona defuncti vocet ⁹⁵), deinde vero ejus, qui omnino nullos liberos reliquerit, hereditatem feminini generis aequae ac masculini propinquos accipere jubeat ita, ut ex utroque sexu qui genere proximi sint, nisi ipsi repugnent magistratusque et judices secundum ipsos decernant ⁹⁶), matrimonio jungantur domumque defuncti pro sanguinis conjunctione propagent ⁹⁷); quo facto apparet eodem modo, quo ex communi jure agnati ipsa successione quasi filiorum in locum subeunt, apud Platonem mulieres quoque cognatas ἐπικλήρων personas sustinere. Haec igitur ab Attico jure aliena instituit; illud tamen nec ipse facere poterat, ut cognatis, qui materno genere cum defuncto juncti essent, simul cum agnatis hereditatem daret, praesertim quum dividi in partes patrimonia nollet, sed in hoc certe Solonis exemplum secutus feminini generis prosapiem post masculos demum, qui quidem ejusdem

95) Legg. XI, p. 924 E: τοῦ ἀποθανόντος ἀδελφὸς δημοπάτωρ ἢ ἀκλήρος δημομήτριος ἐχέτω τὴν θυγατέρα καὶ τὸν κληρὸν τοῦ τελευτήσαντος. Athenis contra lex erat: εἴν μὲν ἀδελφοὶ ὡσὶν δημοπάτωρες καὶ εἴν παῖδες ἐξ ἀδελφῶν γνήσιοι, τὴν τοῦ πατρὸς μοῖραν λαγχάνειν . . . εἴν δὲ μὴ ὡσὶ πατρὸς μέχρι ἀνεψιῶν παιδῶν, τοὺς πρὸς μητρὸς τοῦ ἀνδρὸς κατὰ ταῦτα κυρίως εἶναι (Demosth. adv. Macart. p. 1067).

96) Legg. XI, p. 926 C.

97) Ibid. p. 925 C: Θήλεια δὲ καὶ ἄρῆν οἶον εἴννομοι ἴτωσαν ἐκ τοῦ γένους εἰς τὸν ἐξηρημα-
μένον ἐκαστοτε οἶκον, ὡν ὁ κληρὸς γιγνέσθω κυρίως κ. τ. λ.

stirpis essent, succedere jussit 98) ejusque juris hunc ordinem descripsit, ut primo loco fratrem defuncti, secundo hujus filium, tertio filium sororis, quarto patris fratrem, quinto hujus filium, sexto sororis patris sive amitae filium ad hereditatem vocaret 99). Quem ne quis ad orbas tantum ducendas referat, animadvertendum est, et Platonem inferius, ubi ad ἀπαιδας transeat, apertis verbis lectores illuc remittere 100), et Attico quoque jure prorsus eundem succedendi ordinem constitui, sive quis filias tantum, sive nullos omnino liberos reliquerit, nisi quod filias heres ducere teneatur 101); neque omnino dubitari potest, quin hac certe in causa Platoni cum jure patrio conveniat; nam quod Jonesio primum, deinde imprimis Gansio visum est, patruos Athenis, licet orbas sibi vindicare potuissent, hereditate tamen

98) Ibid. p. 925 A: ἔμπροσθεν μὲν τῶν ἀρρένων, ἴσπερον δὲ θηλειῶν ἐνὶ γένει. Athenis haec lex erat: κρατεῖν δὲ τοῖς ἀρρένας καὶ τοῖς ἐκ τῶν ἀρρένων, εἰάν ἐκ τῶν αὐτῶν ὄσοι, καὶ εἰάν γένει ἀπωτέρω, unde apparet male Astium apud Platonem legendam conjecisse ἐν ἐνὶ γένει, quo facto v. c. sororis filius fratris nepotem antecederet; γένος enim gradum propinquitatis significare docet Schömannus ad Isaeum p. 277, quo sensu Plato omnino recte dixit ἐνὶ γένει ἴσπερον, quia masculinae stirpis nepos, quamvis uno gradu remotior, femineae filium excludit.

99) Ibidem p. 924 E.

100) Ibidem p. 925 C: ἀπαιδας δὲ ἀρρένων τε καὶ θηλειῶν τοπικράταν ὅς ἂν μὴ διαθίμενος τελευτῇ, τὰ μὲν ἄλλα περὶ τοῦ τοιούτου κατὰ τὸν ἔμπροσθεν ἐχέτω νόμον. Solemnis formula in legibus τὰ μὲν ἄλλα κ. τ. λ., cf. Gorg. p. 451 C et Boeckh. ad C. Inscr. T. I, p. 124.

101) Cf. legem Atticam apud Demosth. l. 1.: ὅστις ἂν μὴ διαθίμενος ἀποθάνῃ, εἰάν μὲν παῖδας καταλείπῃ θηλείας, σὺν ταύτησι, εἰάν δὲ μὴ, τοῖςδε κυρίους εἶναι τῶν χρημάτων: unde recte Gansius p. 339: Diesen (ἐπικληροῖς) liegt durchaus nicht der Begriff zu Grunde, dass sie in Ermangelung von Descendenten selbst als Erbende auftreten, sondern dass sie mit dem Vermögen von den Collateralen ererbt werden. Platonem hac quoque in re jus Atticum expressisse agnoscit et Schömannus ad Isaeum p. 438.

exclusos fuisse 102), quum rationi legis repugnat, tum claris veterum locis refutatur 103). Difficilior illa quaestio est, quid sit quod Plato et hic et inferius in mulierum successione describenda sex tantum gradus distinguat, unde eorum opinioni argumentum accedere videatur, qui Athenis quoque universum jus succedendi ἀγχιστείας finibus, de quibus superius egimus, circumscripserunt 104), praesertim quum ipse Plato extra hos fines orbis liberum mariti eligendi arbitrium permittat; accuratius tamen re perpensa intelligemus nec Platonis nec juris Attici mentem eam esse, quam antiquitus quoque, ut videtur, unus alterve causidicus sibi invenire visus est 105), ut qui ἔξω ἀγχιστείας

102) Cf. Jones Works T. IX, p. 324 sq. et Gans Erbrecht T. I, p. 377 sq., qui adeo parum sibi hac in re constitit, ut quum superius negasset patrimonium ab orba divelli posse, jam patrum conjiciat neptem ex fratre ἐπικληρον siue hereditate duxisse! Quamquam hoc argumento contra ipsius sententiam de patris non utar, si quidem in eo quoque erravit, quod exempla de ἐπικληροῖς ducendis omnino ad patris gradum retulit; recte enim Astius ad Legg. p. 524 animadvertit hac in causa non filiae sed patris mortui rationem in definiendis gradibus haberi, quapropter is, qui neptem suam orbam in matrimonium petit, non tanquam ejus patruus, sed tanquam defuncti frater hereditatem cernit!

103) Insignissimus locus est apud Isaacum de Cleonymi her. §. 45, ubi Cleonymi ex sorore nepotes in ejus hereditate petenda hoc potissimum argumento utuntur, quod si ipsi ante illum mortui essent, ille vicissim propter cognationis propinquitatem ipsorum in bona successurus fuerit; quo nihil oportius contra Gansium inveniri potest. Alius tamen praeterea apud eundem exstat, unde etiam defuncti patris, si propiores heredes decessent, filiam ipsius sibi in matrimonium vindicare potuisse prodit: οἱ τοῦ Πύρρον θετοί, εἰ ἤδεισαν γνησίαν θυγατέρα τῷ ἑαυτῶν ἀδελφιδῶ καταλειπομένην καὶ ἡμῶν μηδένα λαμβάνειν ἐθέλοντα αὐτήν, οἳ ἂν ποτε ἐπέτρεψαν Ξενοκλία, τὸν μηδαιόθεν μηδὲν γένει προσήκοντα Πύρρον, λαβόντα ἔχειν τὴν κατὰ γένος προσήκουσαν αὐτοῖς γυναῖκα: quam si recte statuimus non nisi cum patrimonio duci licuisse, hinc quoque Gansii error clare apparet.

104) Cf. Bunsen l. l. p. 36, cui tamen recte obloquitur Gansius l. l. p. 350.

105) Cf. Isaacus de Hagniae her. §. 12 et 29, qui mihi ipsi pariter ut olim iudicibus

sint, nullo pacto ad hereditatem accedere possint. Quippe et Solonis in lege aperte legimus: ἐὰν δὲ μηδετέρωθεν ἢ ἐντὸς τούτων, τὸν πρὸς πατρὸς ἐγγυτάτω κύριον εἶναι, et philosophus universe addit: ὡσαύτως δὲ τὸ γένος ἀεὶ πορευέσθω κατ' ἀγχιστείαν, δι' ἀδελφῶν τε καὶ ἀδελφιδῶν ἐπανιόν: quod si quam vim in successione habuit ἀγχιστεία illa, quam superius intelleximus intra consobrinorum filios consistere, Athenis quidem ea erat, ut ad hunc usque gradum agnati cognatos excluderent, remotioribus autem agnatis propiores cognati antecederent, atque ita demum, ubi nec hoc ex genere quisquam exstaret, ad illos hereditas reverteretur¹⁰⁶); apud Platonem autem, quem fratres uterinos vel germanorum filiis præferre vidimus, ἀνεψιότητος vis in iis tantum cernitur, quae ad cognitiones domesticas atque alia familiarum jura (cf. not. 90) pertinent, neque alia de causa sex tantum gradus descripsisse censendus est, nisi quia hos plerisque casibus sufficere arbitra-

Atticis fucum fecit in Lehrbuch cit. §. 121, n. 3; nunc demum accuratius re perponderata mihi persuasi oratorem illic egregie cavillari, mirorque Schömannum, qui astutias ejus verborumque lusum in ἀνεψιῶν παιδῶν nomine acute detexit, tamen et ipsum p. 452 jure vicissae illius clientem Theopompum contendere; nam si legis sententia non ea erat, ut jus succedendi sobrinorum in gradu hoc est sexto sisteretur, sed ad quintum potius pertinebat, aut Theopompus ipse tanquam sobrinus excluderetur, aut idem jus Stratoelis, qui pariter cum ipso sobrinus fuisset, filio competebat; quod enim Isaacus sobrinorum filios hereditate arceri ait, haec ipsa, opinor, cavillatio est.

106) Egregie hoc contra Bunsenium aliosque expedivit Gansius l. l. p. 359 sqq. hisque verbis p. 382 comprehendit: *das Erbrecht der väterlichen Verwandten bricht ab, um den mütterlichen Verwandten Platz zu machen und alsdann wieder zur väterlichen Verwandtschaft zurückzukehren . . . weil aber das attische Erbrecht innerhalb bestimmter Grade abbricht, so muss auch der Vorzug der Agnation durch das höhere Gesetz dieses Abbrechens bedingt seyn.*

retur¹⁰⁷). Omnino enim multa apud ipsum desiderantur, quae verum legislatorem quam maxime advertere debebant, atque hoc ipso in loco de hereditatibus haudquaquam omnes casus exhausit, qui quum omnino propter vicissitudinum multitudinem prope innumeram impeditissimus est, tum apud ipsum etiam impeditior fit eo, quod neminem unquam duo patrimonia simul possidere voluit; ipsum tamen si audiamus, veri simillimum est eum ad omnes has objectiones responsurum esse, talia se vel successoribus suis vel magistratibus qui futuri sint reliquisse, sibi universam tantum rei publicae formam describendam, non singula cum pulvisculo exhaurienda fuisse: quapropter nos quoque in iis quae ipse exhibuit consistemus, neque sollicite quaeremus, quomodo fieri potuisse videantur ea, quae nunquam in factum transiisse scimus. Unus restat locus de tutoribus impuberum, quem satis accurate philosophus tractavit, sed ut in his quoque patrii juris vestigia premere videatur¹⁰⁸); nam et parentibus permittit, ut testamento tutores liberis quos velint relinquunt, et si quis intestatus decesserit, magistratibus eam curam imponit, ut ex propinquis amicisque mortui constituent, qui liberis ejus tanquam parentum loco sint¹⁰⁹), numero tantum et aliis pro suae civitatis

107) Cf. Klenze in *Zeitschrift f. geschichtl. Rechtswissenschaft* T. VI, p. 141 sq.

108) Cf. *Lehrbuch* cit. §. 122, n. 12.

109) Cf. *Legg.* XI, p. 924 A. B, unde auctoritas accedit *Petito LL. AA. VI. 7. 1*, p. 491, qui duo tantum tutelae genera Athenis agnoscit, testamentariam et dativam; nam quod Meierus (*att. Proc.* p. 448), Platnerus (*Proc. u. Kl. T. II*, p. 278), Klenze (*die Cog-*

rationibus immutatis; eum autem tutorem, qui male rem gerere videatur, et magistratus punire jubet et unicuique sive propinquo sive alieno concedit ut iudicio illum persequatur¹¹⁰⁾; ipsi denique pupillo, postquam in suam tutelam venerit, quinquennii spatium proponit, quo res suas a tutore repetat, quorum nihil est quin Attico juri ad unguem conveniat¹¹¹⁾; neque illud alienum, quod mulctae dimidium accusatori pollicetur, si quidem etiam Athenis *φάσιν ὄρφανικοῦ οἴκου* fuisse constat¹¹²⁾; ac licet magistratum aequae ac iudiciorum apud Athenienses forma a Platonica differat, tamen illic quoque non dubito quin archonti, qui rem pupilli non qua deberet diligentia tuitus esset, tam in *εὐθύναις* diem dici quam in *ἐπιχειροτομίαις* magistratum abrogari licuerit.

naten und Affinen l. l. p. 81 et 152) etiam legitimae vestigia invenire sibi visi sunt, ipso Platone duce planissime ita explicabimus, ut magistratus quos darent tutores ex propinquorum numero cepisse statuamus.

110) Legg. XI, p. 928 B; cf. Poll. Onom. VIII, 35: *ἔξῃν γὰρ τῶ βουλευμένῳ γράφεσθαι τὸν ἐπίτροπον ὑπὲρ τῶν ἀδικουμένων ὄρφανῶν*, pluraque apud Meierum l. l. p. 293 sqq.

111) Ibidem p. 928 C; cf. Meier l. l. p. 454; Platner's Proc. u. Kl. T. II, p. 289; Schmeisser de re tutelari apud Athen. p. 28 sqq.

112) Cf. Lehrbuch cit. §. 136, n. 10 et Bocckh's Staatshaushaltung der Athener T. I, p. 378—380, qui primus eodem modo, quo apud Platonem fit, causas privatas publicasque in re tutelari inter insignes grammaticorum nugae recte diremit, nisi quod *φάσιν* etiam finita tutela institui potuisse censet, quod Heffterus (athen. Gerichtsverf. p. 251—253) nostro non neglecto prudenter, ut mihi videtur, refutavit.